
隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

I

目 录

概 述 ............................................................................................................................1

1.项目实施背景 ......................................................................................................... 1

2.评价工作简况 ......................................................................................................... 1
[...]
棒工序设在单独封闭粘棒房中，有机废气经集气罩（收集效率 80%）收集后进入

二级活性炭吸附装置（去除效率 60%）处理后通过 15m高排气筒排放。技改项

目有机废气产排情况见表 3.3-1。

表 3.3-1 技改项目有机废气产排情况一览表

车间
废气量
(m3/h)

污染
物

产生情况

治理措施

排放情况

排气筒
标准限

值
mg/m3

速率
(kg/h)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/m3)

速率
(kg/h)

排放量
(t/a)

浓度
(mg/m3)



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

58

联 合 车
间 有 组
织

15000
非甲
烷总
烃

活性炭吸附

装置

1#排气

筒
DA001

120

联 合 车
间 无 组
织

/ 车间通风设

施
/ 4.0

2、污水处理站恶臭

综合污水处理站处理生产和生活污水，工艺均采用水解酸化工艺，因此污水

处理站运行过程中会产生恶臭，其主要成分为氨和硫化氢。技改项目完成后项目

废水水质情况与现有工程类似，因此污水处理站恶臭产生情况类比现有工程。项

目北区污泥处置间设 1套碱液喷淋（去除效率 60%）对其恶臭气体进行处理。类

比现有工程，技改项目污水处理站恶臭污染物产排情况见表 3.3-4。技改项目完

成后污水处理站恶臭污染物产排情况见表 3.3-5。

表 3.3-4 技改项目污水处理站恶臭产排情况一览表

车间
废气量
(m3/h)

污染
物

产生情况

治理措施

排放情况

排气筒
标准

限值
mg/m3

速率
(kg/h)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/m3)

速率
(kg/h)

排放
量(t/a)

浓度
(mg/m3)

污水
处理
站(有
组织）

10000

氨 0.22 1.85 22

碱液喷淋

0.087 0.74 8.7

6#排气

筒
DA006

/

硫化
氢

0.0026 0.022 0.26 0.001 0.0086 0.1 /

臭气
浓度

157.5 63
2000
（无

量纲）

污水
处理
站(无
组织）

/ 氨 0.0037 0.032 /

自然通风

0.0037 0.032 /
/

1.5

/ 硫化
氢

0.00009 0.0008 / 0.00009 0.0008 / 0.06

/ 臭气
浓度

8 8 10（无

量纲）

3、油烟

项目不新建食堂，依托企业现有食堂，根据调查，企业现有食堂油烟废气经

油烟净化设施处理后从楼顶排放。技改项目人员 530人，食堂食用油耗油系数以

10g/人·餐计，油烟和油的挥发量占总耗油量的 2%～4%之间，本评价以 2.8%计，

则本项目油烟产排情况详见下表：

表 3.3-5 本项目餐饮油烟污染物产排情况

名称
烟气量
(m3/h)

污
染
物

产生情况
治理措

施
去除
效率

排放情况 标准

限值
mg/m3

速率
(kg/h)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/m3)

速率
(kg/h)

排放
量(t/a)

浓度
(mg/m3)



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

59

餐饮油
烟废气

25000 油

烟
0.056 0.16 2.25 油烟净

化器
85% 0.008 0.024 0.33 2.0

技改项目废气产排汇总情况见表 3.3-6。



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

60

表 3.3-6 技改项目废气产排情况汇总表

类别 污染源

烟气

量

m3/h

污染物产生 污染物排放
排放

标准
mg/m3

排放参数

治理措施
主要污

染物

产生

速率
kg/h

产生

量 t/a
浓度
mg/m

排放

速率
kg/h

排放

量 t/a
浓度
mg/m3

排气

筒编

号

高度
m

内径
m

温度

℃

有组

织废

气

联合车

间
15000 非甲烷

总烃
120

DA00

1
15 0.5 25 二级活性炭吸附

装置

污水处

理站恶

臭

10000

氨 /
DA00

6
15 0.6 25 碱喷淋装置

硫化氢 /

臭气

浓度

2000
（无量

纲）

食堂油

烟
2500 油烟 2.0 DA00

7 15 0.9 60 油烟净化器

无组

织废

气

一车间 / 非甲烷

总烃
4.0 / / / /

自然通风污水处

理站

/ 氨 1.5 / / / /

/ 硫化氢 0.06 / / / /

/ 臭气浓

度
10 / / / /



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

61

3.3.2 废水污染物产生及排放情况

运营期废水包括生产废水、生活污水及清净下水三部分。其中，清净下水水

质较清洁，回用于生产工艺；生产废水、生活污水经厂区综合污水处理站达标处

理后，排入市政排水管网，最终进入西安市第九污水处理厂。

项目运营期生产废水主要包括：压滤废水、切片机和切片机附件夹具冲洗废

水、脱胶冲洗废水、插片机和硅片预清洗废水、硅片冲洗废水。

（1）压滤废水

定期更换的水性切割液经高压压滤后形成硅泥副产品，压滤水进入污水处

理站进行处理，其产生量为 XXm3/d，主要污染物为 COD、氨氮、总氮、总磷、

总有机碳、阴离子活性表面剂等。

（2）切片机冲洗废水

切片机切割完成后需要用水对切割机进行冲洗，虽然切片机发生变化导致水

性切割液也发生一定的变化，但切割液的主要成分大体相同，仅是成分之间配比

比例略有变化，此部分极少量水性切割液会进入冲洗废水中。冲洗废水产生量为

XXm3/d，主要污染物为 COD、氨氮、总氮、总磷、总有机碳、阴离子活性表面

剂等。

（3）切片机附件夹具冲洗废水

虽然切片机发生变化导致水性切割液也发生一定的变化，但切割液的主要成

分大体相同，仅是成分之间配比比例略有变化，此部分极少量水性切割液会进入

切片机及附件夹具冲洗废水中，则废水主要污染物为 COD、氨氮、总氮、总磷、

总有机碳等，产生量为 XXm3/d。

（4）脱胶冲洗废水

脱胶过程中添加乳酸，可以更好将其表面的胶粘剂清洗掉。此部分废水主要

污染物为 COD、氨氮、总氮、总磷、总有机碳等，产生量为 XXm3/d。

（5）插片机和硅片预清洗废水

插片机和硅片预清洗过程中会添加清洗剂、双氧水、氢氧化钠，因此冲洗废

水呈弱碱性，废水中主要污染物为 pH、COD、氨氮、总氮、总磷、阴离子表面

活性剂等，产生量为 XXm3/d。经混凝沉淀处理后排入企业总排口。



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

62

（6）硅片清洗废水

硅片清洗废水采用纯水冲洗，冲洗过程不添加任何清洗剂，主要污染物为

pH、COD、氨氮、总氮、总磷、阴离子表面活性剂等，产生量为 XXm3/d。经气

浮系统进行预处理后进入综合污水处理站深度处理后通过市政污水管网进入西

安市第九污水处理厂。

（7）地面保洁废水

为保持车间地面整洁，需要每天对地面进行保洁，地面保洁废水产生量为

XXm3/d，主要污染物为 COD、氨氮、总氮、SS等。

2、生活污水

项目员工生活污水产生量为 XXm3/d，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷

及总氮、动植物油类。生活污水经隔油池+化粪池收集后进入厂区污水处理站处

理后，最终通过市政污水管网进入西安市第九污水处理厂。

3、清净下水

项目清净下水主要是纯水制备浓水，纯水制备浓水产生量为 XXm3/d，

XXm3/a，属于清净下水，经收集后回用于脱胶机冲洗、厂区绿化、地面清洁用

水等环节，其中回用于生产工艺水量为 XXm3/d，XXm3/a，约 XXm3/d，XXm3/a

清净下水直接排入市政污水管网。

本次评价参考现有工程 2023年度例行监测数据和隆基绿能科技股份有限公

司提效扩能项目的验收监测数据（2023年），该项目的生产工艺、使用的原辅

材料及产品均与本项目类似，具有一定的可比性。综合类比结果，技改项目废水

污染物产生及排放情况见表 3.3-5。



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

63

表 3.3-8 技改项目水污染物产排情况一览表

废水来

源

与种类

废水量产生量

污染物

污染物产生量

治理措施

废水排放量 污染物排放量 标准浓

度限值
mg/L

最终

排放

去向m3/d m3/a
浓度
mg/L

产生量
t/a m3/d m3/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

pH（无量纲）

混凝沉淀一体机（处

理规模为 1200m3/d） 1200 426000

6.0-9.0

企业

总排

口

SS 400

COD 500

BOD5 300

氨氮 45

总氮 70

总磷 8

石油类 20
阴离子活性表

面剂 20

总有机碳 200

pH（无量纲） 高压压滤装置+综合

污水处理站综合污

水 处 理 站 （ 规 模

6-9
企业

总排

口

SS 400

COD 500



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

64

2400m3/d，处理工艺

混凝沉淀+水解酸化

+MBR）

720 255600

BOD5 300

氨氮 45

总氮 70

总磷 8

石油类 20
阴离子活性表

面剂 20

总有机碳 200

切片机

附件夹

具、脱胶

机冲洗

废水、地

面保洁

废水、机

舱碱洗

废水、硅

片清洗

废水

pH（无量纲）

气浮系统+综合污水

处 理 站 （ 规 模

2400m3/d，处理工艺

混凝沉淀+水解酸化

+MBR）

978.42 347339.1

6.0-9.0

企业

总排

口

SS 400

COD 500

BOD5 300

氨氮 45

总氮 70

总磷 8

石油类 20
阴离子活性表

面剂 20



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

65

总有机碳 200

生活污

水

COD

隔油池+化粪池+综

合污水处理站（规模

2400m3/d，处理工艺

混凝沉淀+水解酸化

+MBR）

120 42600

500

企业

总排

口

BOD5 400

氨氮 45

总氮 70

总磷 8

动植物油类 100

SS 400

纯水站

产生的

浓水

COD

排入市政污水管网 268.42 95289.1

/ 市政

污水

管网SS /

总排口

pH（无量纲）

中水处理设施，处理

规模为 1200m3/d，

800m3/d处理后回用

于脱胶工序。

2218.42 787539.1

6.0-9.0

市政

污水

管网

SS 400

COD 500

BOD5 300

氨氮 45

总氮 70



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

66

总磷 / / 8

石油类 / / 20
阴离子活性表

面剂
/ / 20

总有机碳 / / 200

动植物油类 / / 100



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

67

3.3.3 噪声污染物产生及排放情况

本次技改主要通过将主要老旧设备新置更换为新设备，且总设备台数是减

少，

换设备采取选取低噪声设备、尽量安置于车间内、基础减震，加强维护保养

等措施。各类噪声源的噪声强度情况见表 3.3-9。



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

68

表 3.3-9 室内主要噪声源强及排放情况（以联合车间西南为原点） 单位：dB（A）

序号

建筑

物名

称

噪声污染源 型号
声压级

dB(A)

空间相对位置

降噪措施
距室内边界

距离/m

室内边界

声级

dB(A)
运行时段

建筑物插

入损失

/dB(A)

建筑外噪声

X Y Z
声压级

dB(A)
建筑外距

离 m

1
联

合

车

间

中

空

压

机

房

空压机 / 90 96 4.5 2

选用低噪设备，设

置减震基础、可降

噪约5dB（A）；并

设置在车间内，可

降噪约15dB（A）。

2.5 70 全天 24h 10 65 1

2 空压机 / 90 100 4.5 2 2.5 70 全天 24h 10 65 1

3 空压机 / 90 105 4.5 2 2.5 70 全天 24h 10 65 1

表 3.3-10 本项目噪声源强调查清单（室外声源） 单位：dB(A)

序

号
声源设备 型号

空间位置 声源源强

（声压级/距声源距离）/m）

数量

（台）
声源控制措施

运行

时段X Y Z

1 风机 / 54 -1 1.5 85 1 选用低噪声设备、基础

减振、隔声罩
24h



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

69

3.3.4 固废污染物产生及排放情况

按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《固体废物鉴别标准 通

则》（GB34330-2017）、《建设项目危险废物环境影响评价指南》的要求，对

项目的固废污染物进行分析。

（1）废包装物

项目外购原辅料脱包过程中会产生废弃包装物，主要为废纸箱、塑料泡沫、

木托盘等，根据建设单位提供的资料可知，其产生量为 XXt/a，属于一般工业固

废，出售给物资回收部门进行综合利用。

（2）粘有胶粘剂、乙醇的废物

粘棒过程需要用纸将多余的胶粘剂擦掉和硅棒上多余的乙醇擦去，擦掉过程

中产生粘有胶粘剂、乙醇的废纸和废胶粘剂包装物，根据建设单位提供的资料，

其产生量为 XXt/a，属于危险废物，危废间暂存，交予有资质单位进行处理。

（3）废金刚线

硅棒切片过程中会产生废金刚线，根据建设单位提供的资料，其产生量为

XXt/a，属于一般固废，出售给物资回收部门进行综合利用。

（4）废树脂板

粘棒过程中会产生废树脂板，其产生量为 XXt/a，经收集后一般固废间暂存，

最后出售给物资回收部门进行综合利用。
[...]
企业购置活性炭必须提供活性炭检测报

告，技术指标至少应包括水分含量、耐磨

强度(颗粒活性炭)抗压强度(蜂窝活性炭)、
碘吸附值、四氯化碳吸附率、着火点等活

性炭技术指标应符合《工业有机废气净化

用 活 性 炭 技 术 指 标 及 试 验 方 法 》

(LY/T3284)规定的优级活性炭指标要求。

企业购置活性炭时，水分含量、

耐磨强度(颗粒活性炭)抗压强

度(蜂窝活性炭)、碘吸附值、四

氯化碳吸附率、着火点等活性

炭技术指标应符合《工业有机

废气净化用活性炭技术指标及

试验方法》(LY/T3284)规定的优

级活性炭指标要求。

符合

严格控

制无组

织排放

涂料、稀释剂、固化剂、清洗剂、胶粘剂

等 VOCs 物料应密闭储存。盛装 VOCs 物

料的容器或包装袋应密闭储存于室内，或

存放于设置有雨棚、遮阳和防渗设施的专

用场地，非取用状态时应加盖、封口，保

持封闭。含 VOCs废料(渣、液)以及 VOCs
物料废包装物等属于危险废物的应密封储

存于危废储存问。VOCs 物料的调配过程

应采用密闭设备或在密闭空间内操作，并

设置专门的密闭调配间，调配废气应排至

VOCs 废气收集处理系统，无法密闭的，

应采取局部气体收集措施，废气应排至

VOCs 废气收集处理系统。

项目采用的胶粘剂为单支密闭

包装，每支 1.5kg,临时储存于

厂区原料库，使用过程在单独

粘棒间和操作台上进行，粘棒

过程产生的有机废气经二级活

性炭吸附装置进行处理。清洗

剂为单桶密闭包装，临时储存

于厂区原料库，使用过程在密

闭机台内常温下进行。

符合

污处设

施运行

维护管

理规程

活性炭更换周期应结合理论计算和实际运

行得出，原则上活性炭更换周期一般不应

超过累计运行 500小时或 3 个月（从严执

行）。

评价要求企业活性炭更换周期

按照规范要求进行更换。
符合

活性炭

质检单

企业提供活性炭质检单的关键参数要达

到：颗粒活性炭：水分含量≤15%，耐磨强

度≥90%，碘吸附值≥800mg/g，四氯化碳吸

附率≥60%，着火点≥800mg/g，比表面积

≥850m2/g；蜂窝活性炭：水分含量≤10%，

抗压强度≥1.0MPa，碘吸附值≥600mg/g，
四氯化碳吸附率≥30%，着火点≥400℃，比

表面积≥750m2/g

根据建设单位提供的废气处理

方案，项目采用活性炭为蜂窝

活性炭，其特性为水分含量

1.3%，抗压强度≥1.0MPa，碘吸

附值918mg/g，四氯化碳吸附率

44.2%，着火点400℃，比表面

积945m2/g

符合

收集系

统:

涉VOCs 排放工序应在密闭空间中操作或

采用全密闭集气置收集，无法密闭采用局

部集气罩的，应根据废气排放特点合理选

择收集点位，按《排风罩的分类和技术条

件》(GB/T 16758)规定，设置能有效收集废

气的集气罩，距集气置开口面最远处的

VOCs 无组织排放位置，控制风速不低于

0.3 米/秒

目采用的胶粘剂为单支密闭包

装，每支 1.5kg,临时储存于厂

区原料库，使用过程在单独粘

棒间和操作台上进行，粘棒过

程产生的有机废气经二级活性

炭吸附装置进行处理，机台内

控制风速不低于 0.3m/s。清洗

剂为单桶密闭包装，临时储存

于厂区原料库，使用过程在密

闭机台内常温下进行。

符合

活性炭

吸附装

置

装置内部结构应设计合理，气体流通顺畅、

无短路、无死角。门、焊缝、管道连接处

等均应严密，不得漏气。排放风机宜安装

在吸附装置后端，使装置形成负压。

根据废气设计方案，项目有机

废气处理设施采用二级活性

炭，风机设置于二级活性炭吸

附装置后端。同时活性炭箱内

分层设置，门、管道等处均进

行密封。

符合



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

134

活性炭

装填量

VOCs初始浓度在 100mg/m3以下的，活性

炭 填 充 量 不 少 于 0.5 吨 ； 风 量 超 过

20000Nm3/h 的活性炭最少装填量可参照

本表（表 2）进行估算；如以非甲烷总烃

指标表征，VOCs 浓度：非甲烷总烃浓度

比可参照按 2:1进行估算

根据工程分析可知，项目非甲

烷总烃初始浓度为13mg/m3，则

VOCs浓度估算为26mg/m3，在

100mg/m3以下。项目设置2个活

性炭，每个活性炭箱子容积不

少于2.3m3，每个活性炭箱子填

充量约为0.5t。

符合

活性炭

截面积

根据风量和截面风速的比值确定，不同风

量的最小风截面积 (蜂窝炭截面风速

≤1.2m/s，风量 20000m3/h，最小过风截面

积 4.63m2，其中蜂窝活性炭最小不少于

1.16m2，颗粒活性炭最少不少于 2.31m2。

项目有机废气风量3000m3/h，
项目采用蜂窝状活性炭，评价

要求建设单位设置的活性炭装

置内的截面风速应低于1.2m/s、
最小过风截面积应不低于

6.93m2。

符合

活性炭

装填厚

度

蜂窝活性炭层填充厚度应>500mm；颗粒活

性炭层填充厚度应>400mm

本项目使用蜂窝状活性炭、每

个 活 性 炭 箱 内 填 充 厚

度>500mm。

符合

危废暂

存

更换的废活性炭、过滤棉等在暂存间按照

危险废物规范化管理要求临时暂存，尽快

交付有资质处置单位。

更换下来的废活性炭，经收集

后在厂区危废暂存间进行暂

存，定期交予有资质单位进行

处理。

符合

活性炭

吸附设

施相关

要求

吸附温度：进入吸附装置的废气温度宜低

于 40℃

根据生产工艺可知，项目活性

炭吸附装置前端的气体温度低

于40℃。

符合

流速：采用颗粒状吸附剂时，气体流速宜

低于 0.6m/s；采用纤维装吸附剂时，气体

流速宜低于 0.15m/s；采用蜂窝状吸附剂

时，气体流速宜低于 1.2m/s

项目活性炭采用蜂窝状活性

炭，评价要求气体流速宜应低

于1.2m/s。
符合

颗粒物含量：进入吸附装置的颗粒物含量

宜低于 1mg/m3
项目粘棒工序废气中无颗粒物

产生。
符合

由此可知，技改项目有机废气处理措施可行。

2、污水处理站恶臭处理措施可行性分析

项目污水处理站产生的恶臭采用碱式喷淋塔进行处理。其工作原理是液体从

塔顶喷淋系统喷淋到填料上，并沿填料表面流下。气体从塔底送入，与液体呈逆

流连续通过填料层的空隙，在填料表面上，气液两相密切接触进行传质。发生中

和反应或溶解，从而去除废气中的污染物，最后通过塔顶的除雾器处理后废气从

排气筒排放。项目技改完成后，项目废水量总量略有增大，废水中污染物种类基

本不变，根据工程分析，污水处理站产生的恶臭可满足（GB14554-93）《恶臭

污染物排放标准》中相关要求，故措施可行。

7.2废水防治措施及其可行性论证

7.2.1 厂区排水方案

厂区排水按照“雨污分流、清污分流”原则设计、建设，厂区雨水收集后进



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

135

入雨水管网。厂区清下水直接排入市政污水管网，厂区污水经厂区污水处理站处

理后进入西安市第九污水处理厂。

图 7.2-1 项目排水流程框图

7.2.2 废水收集方式

根据废水产生的点位及水质特点，各废水产生点位经废水收集渠收集后进入

厂区综合污水处理站处理达标后通过市政污水管网进入西安市第九污水处理厂。

项目生活污水经隔油池+化粪池收集预处理后进入厂区综合污水处理站处理后通

过市政污水管网进入西安市第九污水处理厂。纯水站排水经厂区收集渠收集后不

分回用于生产工艺用水。

7.2.3 废水处理措施及可行性分析

根据调查，公司已设置 1座污水处理站，处理规模为 3400m3/d，处理工艺

“混凝沉淀+水解酸化+MBR+中水处理设施”。

污水处理站技改前采用废水分质处理，为提升废水回用率和乳酸回用率，将

脱胶产生含乳酸废水经压滤后回用于脱胶清洗环节；硅片清洗废水经混凝气浮装

置处理达标后排入市政污水管网；其余生产废水经气浮系统预处理后进入综合污

水处理站进行处理，污水处理工艺流程图见图 7.2-2。

生活污水

硅片清洗废水

隔油池+
化粪池

纯水站排水

厂区污水处理站
厂

区

污

水

总

排

口

西安市

第九污

水处理

厂

回用于生产工艺

其他生产废水

混凝沉

淀装置



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

136

生活废水、生产废水

硅片清洗废水 调节池 混凝段 接触区 沉淀区 清水池

酸碱、PAC、PAM

污泥至污水站压滤

集水井 调节池 气浮系统

+混凝池

酸碱、PAC、PAM

一期斜板沉淀池

二期斜板沉淀池 二期水解池

一期水解池

二期水解沉淀池

一期水解沉淀池

一期好氧池

污泥储池

二期好氧池达标外排 二期MBR池

中水处理系统 一期MBR池

隔膜板框 泥饼外运

压滤液

图 7.2-2 综合污水处理站工艺流程图

总排口



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

137

根据调查，企业设置 1座污水处理站和 1个污水排放口。

技改项目生产废水处理量为 3018.42m3/d，技改完成后全厂生产废水处理量

为 3414.99m3/d，污水处理站处理规模为 3600m3/d，故技改项目废水水量依托现

有综合污水处理站是可行的。

根据工艺流程描述可知，技改项目生产工艺与现有工程生产工艺相同，产污

环节也相同，仅为切片机老旧淘汰更换为新型切片机，导致生产规模增大，从而

对水性切割液、清洗剂也有所调整，对比成分检验报告可知，与技改前成分大体

相同，各成分之间的比例不一样，因此技改完成后，项目废水产生量略有增加，

但其中污染物种类不变和浓度变化不大。

根据建设单位提供的例行监测资料、在线监测数据和实验数据可知，项目废

水中 COD平均排放浓度 100-310mg/L、氨氮平均排放浓度 0.01-2.5mg/L、pH为

7.2-8.0、BOD5平均排放浓度 61.5mg/L、总氮平均排放浓度 5.14mg/L、总磷平均

排放浓度 0.09mg/L、石油类平均排放浓度 1.26mg/L、总有机碳平均排放浓度

77mg/L、动植物油类 1.71mg/L，可满足（GB39731-2020）《电子工业水污染物

排放标准》表 1水污染排放限值及（GB8978-1996）《污水综合排放标准》中三

级标准要求。

技改完成后，项目废水处理量增大，污染物种类不变、产生浓度变化不大，

污水处理站工艺相同，根据工程分析可知，技改项目完成后，废水中各污染物排

放浓度均满足（GB39731-2020）《电子工业水污染物排放标准》表 1水污染排

放限值及（GB8978-1996）《污水综合排放标准》中三级标准要求。同时根据《排

污许可证申请与和核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）要求，项目综合废

水采用混凝沉淀+生化法处理工艺均属于可行技术。故废水措施可行，依托现有

污水处理站可行。

7.2.4 市政污水处理厂依托可行性分析

根据航天基地排水规划，航天基地一期范围内的污水均排入西安市第九污水

处理厂进行处理；航天基地二期前期项目内的污水近期排入西安市第九污水处理

厂。西安市第九污水处理厂又称为长安区污水处理厂，西安市第九污水处理厂已

分两期建成，一期和二期总规模为 10万吨/天，占地面积为 81.2亩，采用“氧化



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

138

沟+纤维转盘滤池”工艺，其中一期、二期规模均为 5 万吨/天，出水稳定达标。

西安市第九污水处理厂三期项目位于长安区首帕张村、下塔坡村，设计日处理规

模为 10 万吨，分两期建设，前期、后期日处理规模均为 5 万吨，污水处理采

用“A2O+V 型滤池”处理工艺，出水水质可满足 《城镇污水处理厂污染物排放标

准》 （GB18918-2002） 中的一级 A类标准要求，经处理后的尾水排入皂河。

据调查，西安市第九污水处理厂三期项目前期工程已于 2016年 11月投入运行。

服务范围：西安市第九污水处理厂三期项目污水收集范围为：曲江二期、航

天科技产业基地、长安区城区、郭杜教育产业园区外院北路以北区域以及常宁组

团培华西路以东区域，服务面积 6377.63 公顷。

西安市第九污水处理厂三期工程设计进出水水质具体见表 7.2-1。

表 7.2-1 西安市第九污水处理厂进出水水质

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP

进水水质 ≤550 ≤280 ≤250 ≤55 ≤65 ≤8

出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5(8) ≤15 ≤0.5

处理效率 ≥90.9 ≥96.4 ≥96.0 ≥90.9 ≥76.9 ≥93.75

由此可见，项目排水在西安市第九污水处理厂三期工程收水范围内，且项目

排水水质符合西安市第九污水处理厂的进水水质要求。故项目排水依托西安市第

九污水处理厂是可行的。

7.2.5 项目废水回用及可行性分析

项目将纯水制备浓水回用于脱胶机冲洗用水和切片机附件夹具冲洗用水等

工艺用水，用水量为 113.26m3/d，由于项目纯水制备浓水主要为盐分，属于清净

下水，水质可回用于项目脱胶机及切片机附件夹具冲洗等用水，能够满足其要求。

根据项目废水水质特点，企业已设置 1 套中水处理系统，处理规模为

1200m3/d，处理工艺为MBR膜 + 超滤膜 + RO膜，经中水处理系统处理后回用

于脱胶机冲洗环节，可提高废水的回用率。根据建设单位提供的污水处理站运行

资料可知，其回用水可满足脱胶机冲洗环节用水。类比现有工程情况，中水处理

系统和回用情况依托可行。

7.3地下水防治措施及其可行性论证

本次技改项目物料在储存、输送和污染物处理过程中可能发生泄漏（含跑、



隆基绿能科技股份有限公司绿色低碳改造项目环境影响报告书

139

冒、滴、漏）的风险，如不采取合理的防渗措施，有毒有害物料和污染物有可能
